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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na studium vnitřní stavby lehčených odlitků z litých
materiálů. Teoretická část je orientována na základní charakteristiku a využití odlitků
kovových pěn v nejrůznějších odvětvích průmyslu. Předmětem vlastní experimentální
práce je laboratorní hodnocení odlitků kovových pěn třech různých materiálů - hliníkové
slitiny, cínového bronzu a šedé litiny. Hodnocení bylo zaměřeno na studium strukturní
homogenity odlitků, především pod vlivem rozdílů tloušťky stěny. Metodicky se praktická
část práce opírá o metalografické analýzy za podpory obrazové analýzy. Součástí práce
bylo hodnocení případné chemické heterogenity studovaných variant provedení kovových
pěn.
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The thesis is focused on the study of the internal structure of lightweight cast alloy
materials. The theoretical part is focused on basic characteristics and use of casting metal
foams in various industries. The subject of this own experimental work is a laboratory
evaluation of castings of metal foams of three different materials - aluminium alloys, tin
bronze and cast iron. The evaluation is focused on the study of structural homogeneity
castings, mainly under the influence of differences in wall thickness. Methodically, the
practical part of the work is based on metallographic analysis support for image analysis.
Part of this work was to evaluate the possible chemical heterogeneity of the studied
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1 Úvod

Tato práce pojednává o výrobě lehčených odlitků, vyrobené se záměrně definovanou
porezitou. V práci se porovnávají zatím dostupné tři vzorky z různých materiálů.
Vybranými materiály jsou: cínová bronz, slitina hliníku s křemíkem a litina s lupínkovým
grafitem. Pomocí metalografie se porovnává struktura materiálu v okrajové kůře a ve
vnitřní mřížce mezi dutinami ve tvaru kuliček. Porovnáním pořízených struktur jsou
zjišťovány změny mezi silnější okrajovou stěnou a vnitřními velmi tenkými „můstky“.

Kovové porézní materiály jsou využívány pro snižování hmotnosti jednotlivých odlitků
a to aniž by byly negativně ovlivněny jejich očekávané užitné vlastnosti. Poréznosti
materiálu se dosahuje uměle různými postupy (naplyňováním, plněním organickými nebo
anorganickými prekursory). Prekursory jsou vžitým názvem pro částice, kterými jsou
dutiny kovových pěn vytvořeny.

V praktické části této práce jsou vybrány tři vzorky odlitků kovových pěn s pravidelným
vnitřním uspořádáním. Společnost Slévárna a modelárna Nové Ransko, s.r.o. poskytla
skupiny vzorků z uvedených materiálů.
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2 Kovové p ěny

2. 1. Vysvětlení pojmu kovová pěna

Kovové pěny a porézní kovy ve své struktuře materiálu obsahují záměrně vytvořené dutiny
(póry). Pojem porézní kov je obecným označením materiálu s velkou pórovitostí. Pojmem
kovová pěna označujeme porézní kov se záměrně vytvořenými dutinami, pravidelně nebo
nepravidelně uspořádanými. V této problematice se můžeme setkat ještě s dalším pojmem,
spíše historickým, kovová houba používaný pro vysoce porézní kov s makroskopickými
vměstky a plynovými dutinami. U kovových pěn dochází k tomu, že póry jsou obvykle
různě (dle použité technologie a částic tvořících dutiny tzv. prekursorů) propojeny. Ovšem
pojem kovová pěna se i v odborné literatuře používá jako obecné označení porézního kovu
bez ohledu na to, jakou technologií byly póry vytvořeny a zda jsou dutiny uspořádány
pravidelně nebo nepravidelně. [2]

Kovové pěny se zatím v České republice nevyrábí. Záměrem výzkumu kovových pěn v ČR
je zvládnutí způsobu výroby v běžných slévárenských podmínkách. Cílem je vyhotovit
i odlitky složitějších tvarů bez zbytečného použití dodatečného tváření, sváření a obrábění.
[3]

2. 2. Vznik kovové pěny

Myšlenka porézních kovů se objevila již v minulém století a to v sedmdesátých letech.
První snahy o vylehčení kovových konstrukcí se neshodovaly s pojmem kovové pěny.

Při návrhu odlehčených odlitků litinových frém obráběcích strojů, se problematikou
zabýval také prof. Vetiška z FS VUT Brno. Podmínky v této době nebyly odpovídající pro
výzkum. Princip tohoto odlehčení spočíval v návrhu vytvořit odlitek se ztuhlou kůrou
(kolumnární pásmo). Po té by se zbytek tekutého kovu z formy vyprázdnil a zůstala by
vrstva ztuhlé kůry a ve stěnách by byly pouze dendrity základní kovové hmoty. Princip by
bylo možné aplikovat pomocí technologie nízkotlakého lití s předčasným poklesem tlaku
ve stoupací trubici. Zbytek tekutého kovu by opustil odlitek. [2]

Inspirace pro další vývoj kovových pěn byla nalezena v přírodě z různých přírodnin
s pórovitostí. Těmito přírodninami byly (stonky, dřevo, tufy korály, obsidián, pemza,
apod.). V těchto materiálech póry vznikly přirozenou cestou. V použití pro lehčené odlitky
se nahodilé póry daly poměrně lehce vytvořit. Plyn, uvolněný řízenou reakcí v tavenině
zůstal při tuhnutí a vytvořil pórovitost. Jiný postup pro vytvoření pórů bylo použití
materiálů, které se odpařily nebo vyhořely (organické prekurzory). Další z možností je
použití anorganických prekurzorů (keramická tělíska, písková jádra). Tyto postupy lze
v praxi použít v případech, kdy nezáleží na rozmístění, tvaru a velikosti výsledných pórů
(Obr. 1). Po zatížení by se mohl odlitek zhroutit, protože by pod povrchovou kůrou vznikl
pór nežádoucích rozměrů, který by neměl oporu ve zbytku materiálu. [11]

Obr. 1: Nepravidelné uspo

V posledních letech se přišlo s
jader a tím zamezit nepravidelným shluk
kůrou pravidelné geometrické uspo

V současnosti se provádějí experime
v laboratorní slévárně VŠB Ostrava a v
dutin je zajištěno pískovými jádry. Odlitky s
a následně vzniklých pórů
mechanické vlastnosti

Obr. 2: Model pro pravidelné uspo

Zavedení technologie lití kovových p
vyžaduje jednoduchý a ekonomicky p

Z prvních prováděných experiment
Jako schůdná možnost se pak nabízí odlévání kovových p
vlastnostmi než mají dílce z kompaktních kovových i nekovových materiál
jde využít také k odlití kovových filtr
hledisku složitější a vyžaduje, prozatím, odlévání do forem
zaběhnout do velmi subtilních st
připravuje výrobu série filtrů
Kombinace filtru a odlitku ze stejného kovu se nabízí jako kombinace pro odlití
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Nepravidelné uspořádání dutin kovové pěny v odlitku [1

řišlo s nápadem využít definovanou pórovitost pomocí pískových
jader a tím zamezit nepravidelným shlukům pórů a mít v každém místě

rou pravidelné geometrické uspořádání dutin.

ějí experimenty s pravidelným geometrickým uspo
ě VŠB Ostrava a v provozech sléváren v Novém Ransku. V

no pískovými jádry. Odlitky s definovaným rozmístěním jader (
vzniklých pórů jsou lehčí a to aniž by byly negativně

: Model pro pravidelné uspořádání dutin kovové pěny v odlitku [1]

Zavedení technologie lití kovových pěn do sléváren v běžných provozních podmínkách
vyžaduje jednoduchý a ekonomicky přijatelný pracovní postup.

ěných experimentů vyplývá naděje, že tato aplikace se poda
dná možnost se pak nabízí odlévání kovových pěn se srovnatelnými nebo lepšími

dílce z kompaktních kovových i nekovových materiál
jde využít také k odlití kovových filtrů, ovšem tato metoda je kvůli technologickému

jší a vyžaduje, prozatím, odlévání do forem za podtlaku
lmi subtilních stěn buněk filtru. Laboratorní slévárna VŠB Ostrava

ipravuje výrobu série filtrů v provozních podmínkách snadnějšími postupy než doposud.
Kombinace filtru a odlitku ze stejného kovu se nabízí jako kombinace pro odlití

ny v odlitku [1]

nápadem využít definovanou pórovitost pomocí pískových
každém místě pod povrchovou

pravidelným geometrickým uspořádáním dutin
Novém Ransku. Vytvoření

ěním jader (Obr. 2.)
a to aniž by byly negativně ovlivněny jejich

ěny v odlitku [1]

žných provozních podmínkách

je, že tato aplikace se podaří vyvinout.
n se srovnatelnými nebo lepšími

dílce z kompaktních kovových i nekovových materiálů. Kovové pěny
ůli technologickému

za podtlaku, protože musí kov

[…]

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Zeleně je znázorněn křemík, zelený kosočtvercový útvar je s největší pravděpodobností
nerozpuštěný křemík ostatní zelené útvary jsou křemíkové eutektika. Toto tvrzení
potvrzuje snímek (Obr. 59. vpravo nahoře).

Obr. 59: Série snímků pro identifikaci rozložení jednotlivých prvků v siluminu

Obdobně je potvrzen obsah železa (Obr. 59. vlevo uprostřed). Je-li železo vyloučeno
v uvedených útvarech (kostřičky, rozsypaný čaj), je doprovázeno obsahem manganu, což
potvrzuje snímek (Obr. 59. vpravo uprostřed). Podeutektický silumin AlSi10Mg obsahuje
více než 2,0 % Mg, který je téměř rovnoměrně rozptýlen, menší výskyt Mg je patrný
v místech s obsahem Fe a Si. Stopy mědi na (Obr. 59. vpravo dole) jsou téměř rovnoměrně
rozloženy v celém snímku a vztahy s křemíkem, železem a hořčíkem nejsou nijak patrné.
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4. 6. 2. Chemické mikroanalýzy cínové bronzy

Obr. 60: Vybrané místo vzorku cínové
bronzy

Obr. 61: Graf vyhodnocení analýzy EDX

Obr. 62: Série snímků pro identifikaci rozložení jednotlivých prvků bronzy

Nejprve byl pořízen snímek P Sn, ze kterého vyplývá, že útvary eutektoidu (Obr. 60.), jsou
patrné na hranicích zrn základní měděné fáze na (Obr. 62. vlevo nahoře zeleně,
ale výrazněji vlevo dole). Ohraničené útvary jsou póry, kde se jedná o dopočítaný výsledek
(výsledek není relevantní). Měď je poněkud řídčeji rozptýlená v místech výskytu cínového
eutektoidua v dutinách se nevyskytuje vůbec.
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4. 6. 3. Chemické mikroanalýzy šedé litiny

Obr. 63: Vybrané místo vzorku šedé litiny

Obr. 64: Graf vyhodnocení analýzy EDX

Chemické mikroanalýzy byly provedeny přednostně na rozhraní grafitických útvarů
s cílem posoudit možný nežádoucí výskyt fosforu, uváděný výrobcem. Na snímku
(Obr. 63.) je znázorněna linie (žlutá úsečka) EDX analýzy, s výsledkem na (Obr. 65.).
Kolem lupínků grafitu se vyskytuje základní kovová hmota (ferit) s ostrůvky lamelárního
perlitu.

Obr. 65: Vybrané místo vzorku šedé litiny a graf s průběhem množství prvků ve vzorku

Na (Obr. 65.) je detailně vyobrazena uvedená linie s doplněným diagramem obsahu
mangan (zeleně), křemík (modře) a fosfor (azurově). U všech tří prvků je znatelný
významný pokles v místech lupínků grafitu až na „teoretickou nulu. Výskyt fosforu,
popř. jiných nežádoucích prvků nebyl zjištěn v detekovatelném obsahu.
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5 Závěr

Práce je věnována studiu kovových pěn ze siluminu, cínové bronzy a šedé litiny. Jedná se
perspektivní materiály s širokým uplatněním v mnoha průmyslových oborech (doprava,
strojírenství, stavebnictví, elektrotechnika apod.).

Předmětem analýzy byly vzorky z experimentálních odlitků, vyhotovených v rámci vývoje
technologie lití kovových pěn v ČR, bylo využito vzorků, které byly v době zpracování
praktické části k dispozici.

V teoretické části byla provedena rešerše z dostupných prací o kovových pěnách,
problematika byla popsána od prvních záměrů včetně použitelných aplikací.

Tyto vzorky (silumin, cínová bronz, šedá litina) byly nejprve připraveny pro optickou
mikroskopii. Provedeny byly základní strukturní a fázové analýzy všech materiálových
variant se zaměřením na rozdíly v závislosti na tloušťce stěny hodnocených odlitků.
Vyhotovena byla srovnávací fotodokumentace světelnou a elektronovou mikroskopií, jako
základ pro navazující kvantitativní vyhodnocení zjištěných strukturních rozdílů.
V návaznosti na výsledky strukturního rozboru byly ve vybraných oblastech provedeny
chemické mikroanalýzy. Cílem bylo ověřit možný výskyt nežádoucích prvků na rozhraní
vyskytujících se fází (kupř. fosforu u šedé litiny). Rovněž byla blíže dokumentována
morfologie vybraných strukturálních složek a zmapováno rozložení vybraných prvků
v jednotlivých fázích.

Zjištěny byly podstatné strukturní rozdíly především u šedé litiny, kdy byly pozorovány
rozdíly v tloušťce i distribuci grafitických útvarů, rovněž v podílu feritu / perlitu v matrici.
Celkově byly u všech vzorků zjištěny tendence zjemnění struktury v průřezu můstků mezi
póry kovové pěny.

Tyto rozdíly byly v provedeném rozsahu praktických analýz dokumentovány v konkrétní
tloušťce stěny v analyzovaném místě. Rozsáhlejší rozbory, doplněné o kvantifikaci
zjištěných strukturních rozdílů použitím metod obrazové analýzy, by v návaznosti na tyto
výsledky umožnily vyjádření případných obecněji použitelných závislostí.

Hlavní záměr hodnocení kvality lehčených siluminů do kovových forem byl rozšířen
o hodnocení odlitků z šedé litina a cínové bronzy. Vzorky odlévané do kovových forem
nebyly k dispozici. Zaměření na litiny a bronzy společně se siluminy přineslo vstupní
informace o mikrostruktuře použitých materiálů pro výrobu kovových pěn. Zejména
hodnocení litin ukázalo na vliv rozdílů tloušťky stěny na mikrostrukturu a tím i na lokální
pevnost lehčených odlitků.
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