Posouzení bakalářské práce recenzentem

Zhodnocení BP na téma **Hodnocení kvality lehčených odlitků ze slitin hliníku:**

- a) Bakalářská práce přesahuje, rozšířením cílů o další kovové pěny ze šedé litiny a bronzu, zadané téma, toto rozšíření považuji za užitečné zejména z důvodu zajímavých porovnání výsledků provedených analýz, formální náležitosti jsou v souladu s představami, snad jen čitelnost údajů v několika obrázcích považuji za drobný nedostatek a doporučuji napravit při prezentaci této BP.
- b) Bakalář úspěšně využil jak rad a připomínek vedoucí práce, tak samostatného studia dostupné literatury.
- c) Podklady získané v praxi bakalář využil v očekávaném rozsahu, včetně záznamů ze systémové dokumentace při realizaci přípravy vzorků z odlitků ve slévárně a na fakulních pracovištích.
- d) Vzhledem k tomu, že kovové pěny jsou novým materiálem, který prozatím není ve slévárnách ČR vyráběn, lze přínos bakalářské práce pro obor považovat za velmi užitečný.
- e) Vedle publikovaných výsledků v citované literatuře jsou výsledky bakalářské práce zdrojem dalších poznatků, v praxi dobře využitelných, především při návrzích nových dílců pro automobilní průmysl, ale zcela jistě i v řadě dalších aplikací v ostatních odvětvích. BP přispívá k hlubšímu poznání mikrostruktury kovových pěn ve velmi tenkých průřezích a tím ke snížení obav konstruktérů při výběru vhodných přirozeně vylehčených dílců, které lze odlít běžnými slévárenskými postupy.
- f) Vzorky pro analýzy byly vyrobeny běžnými slévárenskými postupy v souladu s platnou interní dokumentací i v souladu platnými právními normami pro obor.

Recenzent bakalářské práce klasifikuje práci podle klasifikační stupnice:
výborně minus 1,5

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky recenzenta:

- 1) V jakém oboru považujete výroby lehčených odlitků za prioritní?
- 2) Jmenujte další možné aplikace v jiných oborech.

Recenzní posudek zpracoval:

Ing. Ivo Lána, Ph.D.,

vedoucí Technického úseku společnosti Slévárna a modelárna Nové Ransko, s.r.o.

Datum: 8. 1. 2016

.....
Podpis: